TERMO DE ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE

TERMO DE ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE – ALCANS TELECOM LTDA – Página 1 de 3

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA SOLICITAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE

1.1 Pelo presente documento, o TITULAR formaliza sua solicitação de ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE, conforme descrito
nos itens abaixo do presente documento.
1.2 Os termos e condições do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO MULTIMIDIA-SCM e/ou
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO- STFC a ser aplicado está registrado junto ao
Cartório de Registro de Títulos e Documentos do Município de Cajuru, Estado de São Paulo, disponível também no
endereço virtual eletrônico: http://www.alcans.com.br/.
1.3 A solicitação de alteração de titularidade será aceita somente mediante o preenchimento dos dados acima solicitados,
acompanhado da cópia do RG e CPF e assinatura do TITULAR e do CESSIONÁRIO (NOVO TITULAR) para Pessoa Física, e em
casos de alteração de titularidade de Pessoa Jurídica, além dos documentos do responsável pela empresa tem que
encaminhar o contrato social, inscrição estadual e o cartão CNPJ.
1.4 Será necessário que o atual TITULAR esteja adimplente com a ALCANS e o CESSIONÁRIO (NOVO TITULAR) não tenha
outros contratos com valores em aberto.

DADOS DA PRESTADORA

Nome Empresarial:
ALCANS TELECOM LTDA

CNPJ:
10.217.831/0001-73

Inscrição Estadual:
243.080.202.111

Ato de Autorização – Anatel
6.023, de 10 de Agosto de 2018

Endereço:
Rua Tristão Jose de Carvalho, 476

Bairro:
Centro

Cidade:
Cajuru

Estado:
São Paulo

CEP:
14240-000

WhatsApp:
(16) 99292-2121

S.A.C:
0800 940 3006

Site:
http://www.alcans.com.br/

E-mail:
titular@alcans.com.br

DADOS DO TITULAR

Contrato:

Nome Completo / Nome Empresarial:

CPF / CNPJ:  RG / IE:

Data de Nascimento/Fundação:

Endereço completo:

Telefone Residencial/Comercial:

Telefone Celular:

E-mail:

http://www.alcans.com.br/
mailto:titular@alcans.com.br

TERMO DE ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE

TERMO DE ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE – ALCANS TELECOM LTDA – Página 2 de 3

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE

2.1 O TITULAR solicita a alteração de titularidade do contrato assinado através do aceite contratual, indicando o seguinte
CESSIONÁRIO (NOVO TITULAR) em sua substituição:

DADOS DO CESSIONÁRIO (NOVO TITULAR)

Contrato:

Nome Completo / Nome Empresarial:

CPF / CNPJ:  RG / IE:

Data de Nascimento/Fundação:

Telefone Residencial/Comercial:

Telefone Celular:

E-mail:

2.2 O novo CESSIONÁRIO se declara ciente de todas as obrigações aceitas, comprometendo-se a cumprir integralmente os
termos e condições do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO MULTIMIDIA-SCM e/ou CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO- STFC que está registrado junto ao Cartório de Registro de
Títulos e Documentos do Município de Cajuru, Estado de São Paulo, disponível também no endereço virtual eletrônico:
http://www.alcans.com.br/.
2.3 O novo CESSIONÁRIO declara ter recebido neste ato cópia do TERMO DE ADESÃO originalmente assinado pelo antigo
TITULAR, ciente de todas as condições.
2.4 A alteração de titularidade será efetuada na data de fechamento da mensalidade (devido o prazo de registro do boleto
que ocorre com 30 dias de antecedência) desde que, o formulário seja recebido pela empresa em tempo hábil.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS
3.1 As PARTES declaram, garantem e comprometem-se, em relação a todos os atos de representação, e em qualquer
questão relacionada direta ou indiretamente com o desenvolvimento das atividades necessárias ao cumprimento de suas
funções:

a) A não violar a Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13.709/2018) e demais legislações análogas de outras
jurisdições que versem sobre o tema;

b) A abster-se da operação de tratamento indevido, irregular ou ilegal, de forma direta e/ou indireta, ativa
e/ou passiva, de dados recebidos;

c) Nas atividades de tratamento de dados, A CONTRATADA observará a boa-fé e os demais princípios
dispositivos nas leis que versem sobre o tema;

d) As partes somente poderão realizar o tratamento de dados mediante o fornecimento de consentimento
expresso pelo titular, sendo vedado o compartilhamento dos dados com terceiros sem que haja o consentimento especifico
do titular para esse fim, ressalvada a dispensa do consentimento previsto na legislação;

e) O TITULAR autoriza o compartilhamento de seus dados, para os fins descritos nesta cláusula, com
terceiros legalmente legítimos para defender os interesses da ALCANS bem como do CESSIONÁRIO (NOVO TITULAR).

CLÁUSULA QUARTA- DAS CONDIÇÕES GERAIS
4.1 O antigo e o novo TITULAR declara, para todos os fins de direito que o presente TERMO DE ALTERAÇÃO DE
TITULARIDADE, é a expressão de sua vontade. Em face do expresso reconhecimento da legitimidade da presente
contratação.
4.2 A partir da assinatura do presente documento, ficam as partes obrigadas ao fiel cumprimento das cláusulas aqui
contidas, enquanto estiver vigente o CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO
MULTIMIDIA-SCM e/ou CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO- STFC e caso haja
acessório, o Contrato de Comodato de Equipamentos ou Contrato de Locação de Equipamento ou Contrato de
Permanência, Acordo de Nível de Serviço – SLA e Serviço de Valor Adicional – SVA.

TERMO DE ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE

TERMO DE ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE – ALCANS TELECOM LTDA – Página 3 de 3

4.3 O não recebimento do formulário devidamente preenchido e a cópia dos documentos não será realizada a
transferência.
4.4 Fica ratificada a cláusula do instrumento citado da Cláusula 1.2 e de seu respectivo TERMO DE ADESÃO.
4.5 A mudança de titularidade só será efetivada totalmente, quando o NOVO CESSIONÁRIO realizar o aceite contratual,
caso não realize o aceite no prazo de 3 (três) dias, a mudança de titularidade é considerada invalida.

E, por estar de acordo, o TITULAR E O NOVO CESSIONÁRIO adere ao presente documento assinando em 1 (uma) via de
igual teor por sua livre vontade, declarando ainda, não estar assinando e/ou aceitando o presente sob premente coação,
estado de necessidade ou outra forma de vício de consentimento, tendo conhecimento de todo direito e obrigação que
assume nesta data.

Local _______________, ____ de _______________ de 20_____.

ASSINATURA: ______________________________________________ CPF/CNPJ:_______________________________

                                                       TITULAR (ANTIGO TITULAR)

ASSINATURA:______________________________________________  CPF/CNPJ:_______________________________

                                    CESSIONÁRIO (NOVO TITULAR)

TESTEMUNHA:

NOME:_______________________________________________ CPF:___________________________________

NOME:_______________________________________________ CPF:___________________________________